85 omittendam, sed usque post messionem, tum pro vestra,  
 tum pro temporis opportunitate exspectanda, necessario  
 intermittendam esse putavimus. Iam vero tunc, si et epi-  
 20 scopi voluntas in eodem perstiterit, et vobis nihilominus  
 idipsum aequè ut modo placuerit, tali coniectura Dei  
 quoque esse consilium securius confidentes, speramus nos  
 vestrae utriusque devotioni, iuxta quod diffinitum erat,  
 satis esse facturos. Arbitramur enim acceptum esse Deo,  
 25 si, quantum in nobis est, nemini oneri esse studuerimus,  
 ne, *non tam fructum quam datum* in hoc eius negotio  
*requirere*<sup>b</sup>, quod absit, videamur, et praecipue vestris nos  
 maioribus atque instantioribus occupationibus sub huius  
 rei occasione importunius ingerere, et molestos, cum  
 30 necesse non est, vobis exhibere, et hoc gratum non esse  
 Deo, et nostris scimus moribus non congruere.

b. Phil. 4, 17 ≠

férer jusqu'après la moisson, dans l'attente d'un moment opportun tant pour vous que du fait de la saison. Mais si, à ce moment-là, la volonté de l'évêque persistait et que la chose ne laissât pas de vous agréer autant que maintenant, ayant acquis, par un tel concours de circonstances, une confiance plus assurée que le règlement de cette affaire suit aussi le conseil de Dieu, nous espérons, de votre zèle à l'un et à l'autre, obtenir satisfaction selon ce qui a été réglé<sup>1</sup>. Nous jugeons en effet l'affaire agréée de Dieu si, autant qu'il nous est possible, nous avons tout fait pour qu'elle ne soit à charge à personne. Nous craindrions de paraître, Dieu nous en garde! «chercher, dans le règlement de cette affaire, non tant le fruit que le don<sup>b</sup>», et surtout nous craindrions de nous ingérer importunément, sous ce prétexte, dans vos propres occupations plus graves et plus pressantes, en nous montrant fâcheux envers vous, alors que ce n'est pas nécessaire. Nous savons que cela n'agrée pas à Dieu et ne convient pas à notre forme de vie.

1. La lettre concerne une affaire pour laquelle des frères ont été envoyés à Albéron et à l'évêque, mais tout cela reste imprécis.

## EPISTOLA XXXI

AD HUGONEM COMITEM CAMPANIAE,  
MILITEM TEMPLI FACTUM

Hugoni gratulatur ob susceptam militiam sacram et beneficiorum memoriam promittit.

Si causa Dei factus es ex comite miles et pauper ex divite, in hoc profecto tibi, ut iustum est, gratulamur, et in te Deum glorificamus, scientes quia *haec est mutatio dexterarum Excelsi*<sup>a</sup>. Ceterum, quod tua iucunda praesentia  
5 nobis ita nescio quo Dei est subtracta iudicio, ut ne interdum quidem videre te valeamus, sine quo numquam, si fieri posset, esse vellemus, hoc aequanimiter, fateor, non portamus. Quid enim? Possumus ne oblivisci antiqui  
86 amoris, et beneficiorum quae domui nostrae tam largiter  
10 contulisti? Utinam ipse, pro cuius amore fecisti, *in aeternum non obliviscatur*<sup>b</sup> Deus! Nam nos, quantum in nobis est, minime prorsus ingrati, *memoriam abundantiae suavitatis tuae*<sup>c</sup> mente retinemus et, si liceret, opere mons-